ПРОТОКОЛ

 заседания Совета по внешнеэкономической деятельности при Губернаторе
Камчатского края от 16.10.2024 (далее – Совет по ВЭД)

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 18 человек (список прилагается)

1. О поддержке экспорта туристических услуг.
(Русанов В.В., Лассаль Е.В., Бутнор Т.В., Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) продолжить
работу, направленную на привлечение иностранных туристов из Китайской
Народной Республики в Камчатский край совместно с туристическим сообществом
Камчатского края.

2. О  развитии международного сотрудничества Камчатского края по линии Союза

«Торгово-промышленная палата Камчатского края».
(Коростелев Д.А., Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Центру поддержки экспорта АНО «КВТЦ» (Ломова Т.В.) совместно с

Союзом «Торгово-промышленная палата Камчатского края» продолжить работу по
наполнению онлайн-каталога экспортеров и экспортно ориентированных
предприятий Камчатского края с информацией о членских организациях Союза
«Торгово-промышленная палата Камчатского края».

2.2. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) внести
корректировки в Региональную программу развития экспорта Камчатского края на
период с 2024 по 2027 год с части изменения показателя доли выданных сертификатов
страны происхождения товара, заявленных в пункте 3.11 с 75% до 20%

срок – 21.10.2024 года.

2

3. О внесении изменений в Региональную программу развития экспорта
Камчатского края с учетом обновленных требований АО «Российский экспортный

центр».
(Товмач Н.Н., Балясный М.В., Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить Региональную программу развития экспорта Камчатского края

на период с 2024 по 2027 год в редакции согласно приложению к Протоколу.
3.2. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) рассмотреть

возможность создания информационного ресурса в сети «Интернет» об
инвестиционном, экспортном и туристическом потенциале Камчатского края на
китайском языке на домене с открытым доступом в Китайской Народной Республике

срок – доклад на заседании Совета по ВЭД в I квартале 2025 года.

4. Разное.
(Румянцев В.В., Морозова Ю.С.)

РЕШИЛИ:

4.1. Министерству туризма Камчатского края (Русанов В.В.) рассмотреть

возможность организации проведения презентации Камчатского края в Китайской
Народной Республике в 2026 году

срок – доклад на заседании Совета по ВЭД в II квартале 2025 года.

Заместитель Председателя
Совета по ВЭД

[SIGNERSTAMP1]
Ю.С. Морозова

3

СПИСОК
участников заседания Совета по внешнеэкономической деятельности при

Губернаторе Камчатского края (далее – Совет по ВЭД) от 16.10.2024

Правительство Камчатского края

ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

– и.о. Министра экономического развития
Камчатского края;

КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

– Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края  (в формате ВКС);

НАЗВАНОВ
Сергей Владимирович

– и.о. Министра рыбного хозяйства Камчатского края;

РУСАНОВ
Владимир Владимирович

– Министр туризма Камчатского края;

ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

– Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского
края;

БАРАШКОВА
Анна Андреевна

– заместитель руководителя Администрации –
начальник Управления протокола и внешних связей
Администрации Губернатора Камчатского края (в
формате ВКС);

ТОВМАЧ
Наталья Николаевна

– начальник отдела внешнеэкономической
деятельности Министерства туризма Камчатского
края, секретарь Совета;

Представители  муниципальных органов власти

ОВЕЧКИНА
Анна Владимировна

– и.о. заместителя Главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа -
начальник Управления экономического развития и
предпринимательства администрации
Петропавловск-Камчатского городского округа;

4

ТАБАКАР
Ирина Петровна

– начальник Управления экономического развития
Администрации  Елизовского муниципального
района (в формате ВКС);

Представители федеральных органов власти

РУМЯНЦЕВ
Виктор Владимирович

– 1-й секретарь Представительства Министерства
иностранных дел Российской Федерации в
г. Петропавловске-Камчатском;

ФАСАХОВ
Эдуард Наильевич

– и.о. заместителя начальника таможни – начальник
Службы Сахалинской таможни по Камчатскому
краю (г. Петропавловск-Камчатский);

Представители подведомственных учреждений, общественных объединений

БАЛЯСНЫЙ
Марк Владимирович

– первый заместитель генерального директора АО
«Корпорация развития Камчатки»;

БУТНОР
Татьяна Владимировна

– председатель РОО «Союз гидов Камчатки»;

ЕМЕЛИН
Георгий Владимирович

– председатель Ассоциации Камчатского туризма;

КОРОСТЕЛЕВ
Дмитрий Анатольевич

– Президент Союза «Торгово-промышленная палата
Камчатского края», зам. председателя;

ЛАССАЛЬ
Елена Владимировна

– председатель общественного совета по вопросам
туризма, председатель Ассоциации туриндустрии
Камчатки;

ЛОМОВА
Татьяна Владимировна

– руководитель Центра поддержки экспорта АНО
«КВТЦ»;

РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

– председатель Камчатского регионального отделения
общероссийской общественной организации малого
и среднего предпринимательства «Опора России».